平成25年8月29日

会員　各位

公益社団法人　日本技術士会 中国本部　本部長　大田一夫
事業委員長　岡本　亮
[image: image1.png]

拝啓　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のご高配をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、日本技術士会 統括本部 CPD実行委員会では、平成25年9月11日（水）に「江戸の天才数学者（和算家）たち」と題したミニ講座を、東京で開催します。この度、中国本部の皆様にもWeb中継により参加、聴講をして頂くことが可能になりました。
本ミニ講座は、江戸の数学者で関孝和や、昨年映画化され有名になった碁師で日本独自の暦を作った安井算哲（渋川晴海）や小野友五郎など8名の紹介と、今回特に吉田光由が詳しく紹介されます。

江戸の数学者の天才ぶりが紹介されますので、お誘いあわせの上、奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。

　なお、メール送信可能な方は、事務局事務の省力化のため、できるだけ中国本部ホームページ(http://www.ipej-chugoku.jp/)の「Web申込みはこちら」か、中国本部からの開催案内メールの返信メールでお申し込み下さい。

敬具

－ 記 －

１．主　催　：　日本技術士会統括本部 CPD実行委員会／中国本部 事業委員会
２．日　時  ：  平成25年9月11日(水)　18:00～20:00

３．会　場  ：　公益社団法人日本技術士会 中国本部事務局　６Ｆ
４．内　容　：　演題　「江戸の天才数学者（和算家）たち」
	◆「江戸の天才数学者－世界を驚かした和算家たち」
江戸の天才数学者には、関孝和をはじめ昨年「天地明察」で映画化された碁師であり、日本で独自の暦を作り、改暦で有名になった安井算哲（渋川晴海）や建部賢弘、小野友五郎など8名を紹介します。今回は特に吉田光由について詳しくお話しします。吉田光由は京都の豪商角倉家の一族で久庵と号しました。角倉了以は外祖父にあたります。初の和算家毛利重能に師事しました。のち一族の角倉素庵のもとで中国の数学書『算法統宗』の研究を行い、それをもとに1628年（寛永5年）、著書『塵劫記』を出版し技術屋が書いたベストセラーになりました。同書はネズミ算など絵を多用し基礎から応用まで容易に学習出来るように書かれた数学入門の模範と評価されました。晩年には失明して75歳で没しました。

※上記、内容は変更になることがございますのでご了承ください。

　講師　鳴海風　氏（歴史小説家）
５． 定員、対象、参加費、ＣＰＤ

（１）定員　　３０人

（２）対象　　技術士会会員及び一般参加者も歓迎します。

（３）参加費　会員：無料、非会員：500円

（４）ＣＰＤ　参加者には日本技術士会からＣＰＤ：２時間
の参加票を発行します。

６.　申込について

（１）締切り　平成25年9月6日（金）（ただし、定員に
　なり次第締切ります。）

（２）申し込み先

公益社団法人 日本技術士会 中国本部事務局：植田、勝田

広島市中区鉄砲町1番20号 第3ウエノヤビル6階

TEL： 082-511-0305　FAX : 082-511-0309　E-Mail : ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp
	平成25年度　CPD実行委員会Web中継 参加申込書

主催：公益社団法人日本技術士会中国本部

申込ＦＡＸ番号：０８２－５１１－０３０９
※メール送信可能な方は、事務局の省力化のため、メールによる申込をお願いします。

「Web中継(９月11日)」の参加を希望します。

	氏名
	資格(注1)
	区分(注2)

	申込者

	□技術士□修習技術者□その他
	□会員□非会員

	技術部門
	(注3)

	勤務先

	連絡先
	住所(注4)：□会社　□自宅

〒

ＴＥＬ：

ＦＡＸ：

E-mail：

注1） 資格は該当するものを■(または☑)にしてください。
注2） 区分で会員とは日本技術士会会員を指す。該当するものを■(または☑)(同上)。

注3） 資格が技術士か修習技術者の方のみ記入。

注4） 連絡先は(会社・自宅)のうち該当するものを■(または☑)にして住所等を記入。

申込者が会員で事務局に登録済の住所等に変更がない場合は省略可能。

注5） 同行者がいる場合は下記に記入。

	氏名
	資格(注1)
	区分(注2)

	同行者

	□技術士□修習技術者□その他
	□会員□非会員

	□技術士□修習技術者□その他
	□会員□非会員

	□技術士□修習技術者□その他
	□会員□非会員

問合せ先：〒730-0017　広島市中区鉄砲町1-20第3ウエノヤビル6階

公益社団法人日本技術士会 中国本部 TEL:082-511-0305 FAX:082-511-0309

E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp
公益社団法人 日本技術士会 統括本部CPD実行委員会//中国本部 事業委員会主催

9月度技術士CPDミニ講座（第49回）Web中継（ご案内）